
1  

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in 

particolare, l’articolo 30, recante disposizioni per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni 

diverse; 

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)” ed, in particolare, l’articolo 1, comma 47 che 

consente i trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra Amministrazioni che siano 

sottoposte ad un regime di limitazione di assunzioni, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni 

organiche; 

VISTO  l’art. 6, comma 3 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

79 del 29 giugno 2022; 

VISTO l’avviso in data 28.11.2022 con il quale, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del decreto legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, in deroga alle disposizioni 

di cui all’art.30 del decreto legislativo 30 marzo 2011, n.165 è stata indetta una procedura 

straordinaria di inquadramento in ruolo, a favore del personale che alla data del 31 gennaio 2022 si 

trovava in posizione di comando o distacco presso i vari enti della Difesa, di n.21 dipendenti (n.2 da 

inquadrare nei profili professionali appartenenti all’Area Funzionari della ex terza area, n.15 da 

inquadrare nei profili professionali appartenenti all’Area Assistenti della ex seconda area e n. 4 da 

inquadrare nei profili professionale appartenenti all’Area Operatori della ex prima area) provenienti 

dalle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del citato decreto legislativo, in servizio in 

posizione di comando presso vari enti di questo Dicastero, in possesso delle qualifiche equiparate alla 

corrispondente ex prima, seconda e terza area del Comparto Funzioni Centrali, pubblicato sul sito 

internet istituzionale del Ministero della difesa in data 28 novembre 2022; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n.94186 in 

data 23.12.2022 con la quale ha comunicato che la mobilità straordinaria ex art.6 del decreto legge 

n.36/2022 non è assoggettata all’ordinario regime autorizzatorio dell’art.35, comma 4 del d.lgs. 

165/2001; 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato-Igop n. 278653 in data 30.12.2022 con la quale ha condiviso il parere favorevole formulato sulla 

richiesta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con la precitata nota; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione delle domande dei candidati AMORE Rita, DEL CORSO Matteo 

e DI LUCA Letizia, poiché alla data del 31.01.2022 non risultavano in posizione di comando presso 

l’Amministrazione Difesa; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione delle domande dei candidati BASTA Filomena, D’ALBA Emilia, 

GELSOMINI Massimiliano, MOSSA Marcella, LUCIDI Sabrina, LOVECCHIO Gianfranco e 

TUMINELLO Loredana, poiché sono già transitati nei ruoli del Ministero della Difesa a seguito di 

procedura indetta con avviso di mobilità in data 30.03.2022 e conclusasi in data 1° marzo 2023; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione della domanda della candidata SANTOLAMAZZA Anna, poiché 

in data 13.04.2023 ha presentato istanza di revoca del comando e contestuale revoca alla predetta 

procedura straordinaria di inquadramento; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione delle domande dei candidati CERQUA Andrea e MARANGON 

Luca, poiché già dipendenti del Ministero dalla Difesa; 



2  

RITENUTO di dover procedere all’esclusione delle domande dei candidati BOTTALICO Vito, CUOMO Dario 

e GUBINELLI Bernardino, poiché allo stato attuale non sono in possesso dei requisiti di cui all’art.35, 

comma 6 del D.Lgs.165/2001; 

CONSIDERATO che sono state ammesse alla formazione della presente graduatoria n.1 domanda dell’Area 

Funzionari, n.6 domande dell’Area Assistenti e n.3 domande dell’Area Operatori e che tutti i candidati 

sono risultati in possesso dei requisiti di ammissione di cui al predetto avviso di mobilità; 

RITENUTO di dover procedere alla formazione della graduatoria di cui al già menzionato avviso di mobilità, in 

base alla maggiore anzianità di servizio in posizione di comando complessivamente maturata, anche 

per periodi non continuativi, presso il Ministero della difesa ai sensi dell’art.51 del CCNL del 

Comparto Funzioni Centrali sottoscritto in data 12 febbraio 2018; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, sono approvate le seguenti graduatorie suddivise per ciascuna area di cui 

all’avviso di mobilità in data 28.11.2022: 

 

N.  2 POSTI AREA FUNZIONARI DELLA EX TERZA AREA 

N.  
COGNOME E 

NOME 

AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA E 

PROFILO E FASCIA 

ECONOMICA 

PROFILO E FASCIA 

ECONOMICA 

PRESSO MINISTERO 

DELLA DIFESA 

 

ANZIANITA’ DI 

SERVIZIO IN 

POSIZIONE DI 

COMANDO 

COMPLESSIVAMENTE 

MATURATA 

1 RUDE Paola 

MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 

Funzionario Giudiziario F2 

Funzionario 

amministrativo 

(Area Funzionari F2) 

23 mesi + 5 giorni 

 

 

N. 15 POSTI AREA ASSISTENTI DELLA EX SECONDA AREA 

N. 
COGNOME E 

NOME 

AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA E 

PROFILO E FASCIA 

ECONOMICA 

PROFILO PRESSO E 

FASCIA 

ECONOMICA 

MINISTERO DELLA 

DIFESA 

ANZIANITA’ DI 

SERVIZIO IN 

POSIZIONE DI 

COMANDO 

COMPLESSIVAMENTE 

MATURATA 

1 TIROZZI Nicoletta 
COMUNE DI NETTUNO 

Istruttore Amministrativo C6 

Assistente 

amministrativo 

(Area Assistenti F6) 

35 mesi + 26 giorni 

2 
MUREDDU Giulia 

Andrea 

COMUNE DI TORINO 

Assistente amministrativo B3 

 

Assistente 

amministrativo (ex 

Addetto del settore 

amministrativo) 

(Area Assistenti F2) 

30 mesi 

3 BERNARD Alessia 

COMUNE DI BELLUNO 

Istruttore Ammnistrativo 

Contabile C3 

 

Assistente 

amministrativo 

(Area Assistenti F4) 

24 mesi + 4 giorni 

4 
COLELLA 

Francesca 

COMUNE DI CIAMPINO 

Istruttore Tecnico C2 

Assistente tecnico per 

l’edilizia e le 

manutenzioni 

(Area Assistenti F3) 

17 mesi 

5 
PROSPERI Maria 

Teresa 

AGENZIA INDUSTRIE 

DIFESA 

Assistente Sanitario F5 

Assistente sanitario 

(Area Assistenti F5) 
16 mesi + 3 giorni 

6 SERVA Roberto AZIENDA OSPEDALIERO- Assistente 16 mesi + 15 giorni 



3  

UNIVERSITARIA 

SANT’ANDREA DI ROMA 

Coad. Amm.vo Esperto BS2 

amministrativo (ex 

Addetto del settore 

amministrativo) 

(Area Assistenti F3) 

 

 

 

 

N.  4 POSTI AREA OPERATORI DELLA EX PRIMA AREA 

COGNOME E 

NOME 

AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA E 

PROFILO 

PROFILO E FASCIA 

ECONOMICA 

PRESSO MINISTERO 

DELLA DIFESA 

 

ANZIANITA’ DI SERVIZIO IN 

POSIZIONE DI COMANDO 

COMPLESSIVAMENTE 

MATURATA 

PELLIZZARI 

Mirella 

IPAB di Vicenza 

Operatore dei servizi A2 

Operatore di supporto 

generale (ex Ausiliario 

dei servizi generali (Area 

Operatori F1) 

161 mesi + 15 giorni 

ELIA Marianna 

MINISTERO 

DELL’UNIVERSITA’ E LA 

RICERCA (AFAM-SP) 

Coadiutore A1 

 

Operatore di supporto 

generale (ex Ausiliario 

dei servizi generali (Area 

Operatori F1) 

145 mesi + 25 giorni 

COTRONEO 

Domenico 

AGENZIA INDUSTRIE 

DIFESA 

Ausiliario ai servizi generali F3 

Operatore di supporto 

generale (ex Ausiliario 

dei servizi generali (Area 

Operatori F3) 

26 mesi + 15 giorni 

 

     

Articolo 2 

 
In relazione alle graduatorie di cui al predetto articolo, sono dichiarati vincitori tutti i candidati inseriti nelle 

graduatorie dei profili professionali dell’Area Funzionari, dell’Area Assistenti e dell’Area Operatori. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE in s.v. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE CIVILE 

Dr. Lorenzo MARCHESI 


		2023-06-22T09:10:17+0200
	LORENZO MARCHESI


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12023 0001051 22-06-2023


